
1 
 

 
_____________________________________________________________________________  

       10.08.2018 г.                                                                                 № 349 

г.Болгар 

                                                                              

О проведении  мониторинга системы работы по самоопределению и 
профессиональной ориентации обучающихся 

 

    На основании  Стратегии социально-экономического развития Спасского 

муниципального района  Республики Татарстан на  2016-2021 годы, 

Положения о муниципальной системе оценки качества образования, 

утверждѐнного Приказом МУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Спасского муниципального района» №  420 от 25.08.2018 года, с 
целью  оценки достижения  обучающимися планируемых результатов 

(метапредметных и предметных),  освоения образовательных программ, 

выявления способностей  обучающихся,  применения  полученных в школе 

знаний и умений для решения учебно-практических и учебно-

познавательных задач, обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования 
 

Приказываю: 

1.Провести мониторинг системы оценки работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся в течение 2018-2019 учебного 

года. 

2.Утвердить критерии проведения мониторинга (показатели, сроки 

проведения, сведения о результатах). (Приложение 1) 

3.Назначить ответственного за проведение системы оценки  работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся  методиста 

МУ «Отдел образования Исполнительного комитета Спасского 

муниципального района» Наумову М.А. 

4.В процессе мониторинга системы оценки работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся  выявить  проблемные зоны в 

данном направлении  для последующей организации деятельности по их 

совершенствованию,  основных факторов, влияющие на эффективность 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

П Р И К А З 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Б О Е Р Ы К 



2 
 

муниципальной  системы по профориентации,    лучшие практики района 

среди школьных  методических служб школ для распространения опыта. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник МУ «Отдел образования  

Исполнительного комитета  

Спасского муниципального района»                             

А.Н. Ермилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Приложение 1 

Мониторинг системы оценки  

работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся Спасского района РТ 

 в 2018-2019 уч. году 
№ Показатели Сроки Участники 

мониторинга 

Результаты 

1 Охват обучающихся, в 

отношении которых 

проводилась 

диагностика 

профессиональных 

предпочтений от  

общего количества 

обучающихся района 

Март-май Общеобразовательные 

организации 

Результаты мониторинга 

профессиональных 

предпочтений, ежегодно 

2 Доля обучающихся 7-11 

классов, прошедших 

профориентационное 

тестирование, 

диагностику 

Март-май Общеобразовательные 

организации 

Результаты мониторинга 

профессиональных 

предпочтении, ежегодно 

3 Охват обучающихся  

различными 

профориентационными 

мероприятиями 

Сентябрь-май Общеобразовательные 

организации 

Программа и анализ        

по профориентации, 

ежегодно 

4 Охват обучающихся с 

ОВЗ 

профориентационной 

поддержкой 

 

Сентябрь-май Общеобразовательные 

организации 

Программа и анализ        

по профориентации, 

ежегодно 

5 Доля обучающихся, 

выбравших для сдачи 

ЕГЭ предметы, 

соответствующие 

профилю обучения 

Февраль-май Общеобразовательные 

организации 

Анализ ЕГЭ, ежегодно 

6 Доля обучающихся 9 и 

11 классов, 

поступивших в ПОО и 

ОО ВО по профилю 

обучения от общего 

числа   обучающихся 9 и 

11 классов  

Август Общеобразовательные 

организации 

Информация поступивших 

выпускников по профилю, 

ежегодно 

7 Доля выпускников 11 

класса, поступивших в 

образовательные 

организации высшего 

образования, от общего 

числа выпускников 11 

класса 

Август-

сентябрь 

Общеобразовательные 

организации 

Отчѐт  в системе Барс-

мониторинг, информация 

по итогам поступления 

выпускников, ежегодно 



4 
 

 

8 Доля выпускников 11 

класса, поступивших в 

техникумы, от общего 

числа выпускников 11 

класса 

 

Август-

сентябрь 

Общеобразовательные 

организации 

Отчѐт  в системе Барс-

мониторинг, информация 

по итогам поступления 

выпускников, ежегодно 

9 Доля обучающихся, 

выбравших предметы, 

соответствующие 

профилю обучения для 

сдачи итоговой 

аттестации выпускников 

11 класса, от общего 

числа выпускников 11 

класса 

Август Общеобразовательные 

организации 

Анализ ГИА, ежегодно 

10 Охват обучающихся, 

принявших участие в 

профориентационных 

мероприятиях (встречи с   

вузами, ссузами, дни 

открытых дверей, 

ярмарка вакансий и  др.) 

Сентябрь-май Общеобразовательные 

организации 

Информация по итогам 

профориентационной 

работе, ежегодно 

11 Доля обучающихся, 

выбравших 

востребованные в 

регионе/муниципалитете 

специальности 

Август-

сентябрь 

Общеобразовательные 

организации 

Результаты мониторинга 

профессиональных 

предпочтении, ежегодно 

12 Охват обучающихся, 

участвующих во 

всероссийском проекте 

«Проектория» 

«Молодые 

профессионалы» 

(WorldSkillsRussia)» 

(направление 

«Юниоры»),  «Билет в 

будущее», «Я – мастер» 

 

Сентябрь-

июнь 

Общеобразовательные 

организации 

Анализ 

профориентационной 

работы, ежегодно 

  

 


